DIÁRIO OFICIAL Nº 33591  37Quinta-feira, 05 DE ABRIL DE 2018

Comitê Intersetorial de Acompanhamento e Monitoramento da
Política, da qual faz parte o Ministério da Saúde;
- Considerando a Portaria GM/MS nº 2.436 de 21/09/2017 que
aprova a Política Nacional da Atenção Básica, estabelecendo a
revisão de diretrizes para a organização da Atenção Básica, no
âmbito do Sistema Único de Saúde SUS;
- Considerando a Lei nº 10.216 de 06/04/2001 que dispõe sobre
a proteção e direito das pessoas portadoras de transtornos
mentais e redireciona o modelo assistencial em saúde;
- Considerando o Decreto nº 7.179 de 20/05/2010 que institui
o Plano Integrado de Enfrentamento ao Crack e Outras Drogas,
cria seu Comitê Gestor e dá outras providências;
-Considerando a deliberação consensual da Comissão
Intergestores Regional do Baixo Amazonas, em reunião ordinária
ocorrida no dia 23/03/2018, constante em ata.
R E S O L V E:
Art. 1° - Aprovar o Projeto de implantação de 01 (uma) equipe
de Consultório na Rua (eCR) modalidade II do município de
Santarém-Pará.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Santarém, 23 de Março de 2018.
Risonilson Abreu da Silva                                               Edson Alves Ferreira Filho
PRESIDENTE DA CIRBA/SUS/9ºCRS/SESPA                 SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTARÉM

Protocolo: 297439

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 0194/2018, de 04/04/2018 11:05:08
Portaria Coletiva
Objetivo: Participar do II Encontro Estadual do Programa Melhor
em Casa.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 57855002/2 / SONIA ELISIA RODRIGUES PENHA
(ASSISTENTE DE DIREÇÃO) / 4,5 diárias (completa) de
23/04/2018 a 27/04/2018
Servidor: 59367391 / EVALNIZE DA SILVA VARGENS (Enfermeira)
/ 4,5 diárias (completa) de 23/04/2018 a 27/04/2018
Servidor: 5426421 / GELCIDES SOARES MODESTO (Técnica Pat.
Clínica) / 4,5 diárias (completa) de 23/04/2018 a 27/04/2018
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 333.854.818-48

Protocolo: 297535
PORTARIA N° 0063/2018, de 04/04/2018.
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir Viatura ofi cial com técnicos de FA/Dengue da
Divisão de Endemias do 10º RCS.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Altamira e Medicilândia
Servidor: 0498802/ FRANCISCO GOMES DE SOUZA (Agente
de Saúde Pública) / 4,5 diárias (completa) de 16/04/2018 a
20/04/2018
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/SESPA
 333.854.818-48

Protocolo: 297817
PORTARIA N° 0185/2018, de 03/04/2018 12:03:08
Portaria Coletiva
Objetivo: Realizar Monitoramento e avaliação do desempenho
dos serviços de SAMU 192 implantado na Região.
Origem: Altamira
Destino (s): Uruará e Medicilândia
Servidor: 57224791/1 / EDUARDO SOUZA NOVAES (TEC.
DE ENFERMAGEM) / 4,5 diárias (completa) de 16/04/2018 a
20/04/2018
Servidor: 5936757/1 / MARCIO JOSE DOS SANTOS MOURA
(Téc. de Enfermagem) / 4,5 diárias (completa) de 16/04/2018
a 20/04/2018
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA

Protocolo: 297855

PORTARIA N° 0188/2018, de 03/04/2018 14:43:49
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir o veiculo com servidores da DOCA / SAMU
/ OUVIDORIA em trabalhos de Monitoramento e avaliação do
desempenho dos serviços de SAMU 192 implantado na Região,
nas ações de apoio para implantação e implementação de
Ouvidorias do SUS nos municípios.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Uruará e Medicilândia
Servidor: 5143535-1/ PEDRO DA SILVA SANTOS (Motorista) /
4,5 diárias (completa) de 16/04/2018 a 20/04/2018
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA

Protocolo: 297852
PORTARIA N° 0187/2018, de 03/04/2018 12:47:10
Portaria Individual
Objetivo: Realizar Monitoramento e avaliação do desempenho
dos serviços de SAMU 192 implantado na Região.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Uruará e Medicilândia
Servidor: 57228175/ MARTA MARIA COSTA (Técnica de
Enfermagem) / 4,5 diárias (completa) de 16/04/2018 a
20/04/2018
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 333.854.818-48

Protocolo: 297856
PORTARIA N° 0195/2018, de 04/04/2018 11:20:04
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir viatura ofi cial com os técnicos que irão
participar do II Encontro Estadual do Programa Melhor em Casa.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 5155452-1/ JANDUY SIMÃO (Motorista) / 4,5 diárias
(completa) de 23/04/2018 a 27/04/2018
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 333.854.818-48

Protocolo: 297537
PORTARIA N° 0186/2018, de 03/04/2018 12:11:56
Portaria Individual
Objetivo: Realizar ações de apoio para implantação e
implementação de Ouvidorias do SUS nos municípios.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Uruará e Medicilândia
Servidor: 5745772-1 / JOSÉLIA DA SILVA NASCIMENTO
(PROFESSOR) / 4,5 diárias (completa) de 16/04/2018 a
20/04/2018
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA

Protocolo: 297853
PORTARIA N° 0062/2018, de 04/04/2018.
Portaria Coletiva
Objetivo: Realizar Supervisão, Monitoramento das ações do
PNCD e avaliação em campo para certifi cação de novos ACE e ACS.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Brasil Novo e Medicilândia
Servidor: 5426464/1 / JOSÉ GUILHERME SOUZA SILVA (Agente
de Controle de Endemias) / 4,5 diárias (completa) de 16/04/2018
a 20/04/2018
Servidor: 504172 / AUREO MORAES DE SOUZA (GUARDA DE
ENDEMIAS) / 4,5 diárias (completa) de 16/04/2018 a 20/04/2018
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/SESPA
 333.854.818-48

Protocolo: 297815

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  11ª REGIONAL

.

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 08 de 02/04/2018
O DIRETOR DO 11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº
2.972/2015 – CCG de 09/06/2015, publicada no Diário Ofi cial do
Estado nº. 32.902 de 10/06/2015.

RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 22 de 16.06.2016, publica-
da no diário nº 33.150 de 17.06.2016, que designou o Servidor
Miguel Corrêa Lobato Filho, Matricula 498874, Cargo motorista
ofi cial para responder como coordenador de transporte do 11º
Centro Regional de Saúde, sem ônus.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GERALDO PEREIRA BAROSSO
Diretor do 11ºCRS/SESPA
PORTARIA Nº 2972/2015-CCG

Protocolo: 297730

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 084 de 16 de Março de 2018
Objetivo: Realizar Visita Técnica para avaliação dos procedimentos
de saúde realizados no Hospital São Joaquim.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ – PA
Destino(s): BAIÃO – PA
Servidor(es):
5875528-2 / CRISTIANA DOS SANTOS DA SILVA (Assistente
Social)
5115272-1 / ELISABETH FREITAS GONÇALVES (Auxiliar de
Informática)
/ 3,5 diárias (Completa) / de 26/03/2018 a 29/03/2018
Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 297915
PORTARIA Nº 092 de 20 de Março de 2018
Objetivo: Participar do III Encontro do Fórum Estadual de
Ouvidorias-OuvePará: A Ouvidoria como instrumento de
participação, gestão, fi scalização e controle social.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ – PA
Destino(s): BELÉM – PA
Servidor(es):
57190531-1 / ANTONIA DENIZE CARDOSO DAMASCENO (Agente
Administrativo)
57233230-1 / VICENTE FILHO ASSUNÇÃO DA CRUZ (Agente de
Portaria)
/ 3,5 diárias (Completa) / de 26/03/2018 a 29/03/2018
Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 297932
PORTARIA Nº 082 de 16 de Março de 2018
Objetivo: Avaliar e supervisionar o Sistema de Informação do
Programa Estadual de Controle da Dengue-SISPNCD.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ – PA
Destino(s): OEIRAS DO PARÁ – PA
Servidor(es):
57200855-2 / FRANCISCO ALVES DA SILVA NETO (Agente
Administrativo)
/ 2,5 diárias (Completa) / de 26/03/2018 a 28/03/2018
Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 297819
PORTARIA Nº 081 de 16 de Março de 2018
Objetivo: Monitorar as ações relacionadas ao Programa de Saúde
Bucal.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ – PA
Destino(s): MOCAJUBA – PA
Servidor(es):
5482640-2 / RAQUEL DOS SANTOS MOREIRA (Odontóloga)
/ 2,5 diárias (Completa) / de 26/03/2018 a 28/03/2018
Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 297806
PORTARIA Nº 086 de 19 de Março de 2018
Objetivo: Supervisionar o Programa Estadual de Controle da
Dengue-PECD, e realizar supervisão direta e indireta das ações
de controle e vigilância da Dengue desenvolvidas pela SMS Local.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)